Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  1

Региональный Кластер по вопросам жилья Северная часть Донецкой области

Координационная встреча по вопросам жилья | Славянск

30th September 2015     30 сентября 2015 г.
16:00-17:30       16:00-17:30
City Administration Slavyansk   Администрация г. Славянск

Протокол встречи

Присутствуют:  Кластер по вопросам жилья, ADRA, УКГВ ООН, Человек в беде, R2P, SOS
Краматорск, УВБК ООН, ОБСЕ, HelpAge,  Городская Администрация г. Славянск, Славянское
сердце, Международный Комитет Красного Креста, Save the Children,  Фонд Александра
Романовского, Красный Крест Люксембурга, Arche Nova,  Управление социальной
защиты населения г. Славянска, Украинские Рубежи

Повестка дня встречи

            в е орг низ ции

1. Представление участников по кругу

2. Обзор пунктов повестки дня предыдущей встречи

3. Последняя информация от Национального Кластера

4. Разработка плана гуманитарного реагирования на 2016 г.: сроки подачи + рекомендации

для Обзора Гуманитарных Потребностей

5. Мониторинг коллективных центров
6. Система направлений по вопросам жилья

7. Информация от партнеров

8. Другие вопросы

      2 – для орг низ ций, пл нирующие проек ы по подго овке к зиме

9. Составление карты оказания помощи по населенным пунктам в зимний период

ВОПРОС МЕРОПРИЯТИЕ/РЕШЕНИЕ КТО КОГДА

1.

Save the Children поделится результатами
анализа населенных пунктов вдоль линии
фронта

Save the

Children

Следующая

неделя

2.
Кластер по вопросам жилья разработает базу

данных по направлению

Региональный

Координатор

3.

Кластер по вопросам жилья проведет встречу

посвященную сильно поврежденному жилью с

отдельными организациями

Региональный

Координатор

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  2

ВОПРОС МЕРОПРИЯТИЕ/РЕШЕНИЕ КТО КОГДА

4.
Кластер по вопросам жилья отправит партнерам

для заполнения форму по подготовке к зиме

Региональный

Координатор

5.

Кластер по вопросам жилья проведет отдельное

собрание  посвященное тарифам на

электричество центральное отопление в

коллективных центрах

Региональный

Координатор

6.

Кластер по вопросам жилья свяжется с

гуманитарными организациями по поводу

использования асбеста в шифере для крыш

Региональный

Координатор

1. Представление участников по кругу

2. Обзор пунктов повестки дня предыдущей встречи
 Партнеры заполнили форму планирования по подготовке к зиме

 Встреча с партерами по поводу восстановления сильно поврежденных домов
запланировано на середину октября.

 Рекомендации по подготовке к зиме утверждены и доступны на русском и английском
языках

 Анализ потребностей Reach был опубликован и доступен в электронной и бумажной
формах; украинская версия вскоре будет доступна

3. Последняя информация от Национального Кластера

 Благодаря вкладу партнеров стала доступна выдержка из документа  5W  о
деятельности по вопросам жилья и непродовольственных товаров за 6 месяцев. Вскоре
5W будет отправлен в полном варианте

 Партнеры будет благодарны за новый способ презентации информации. Кластеру
необходимы комментарии партнеров для дальнейших улучшений презентации
информации

 Разработка плана гуманитарного реагирования на 2016 г. была главной темой обсуждения

на собрании Национального Кластера

 Перенос помощи из неподконтрольных  на подконтрольные правительству Украины

территории обсуждался на собрании Национального Кластера

4. Разработка плана гуманитарного реагирования на 2016 г.: сроки подачи +

рекомендации для Обзора Гуманитарных Потребностей

 Planning for 2016. Планирование на 2016 г. Обзор Гуманитарных Потребностей (основа
для потребностей по населенным пунктам) сейчас составляется, срок подачи    середина
октября. Первый вариант был выдан в бумажной форме, так же будет отправлен в

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  3

электронном виде.  Семинары по Обзору Гуманитарных Потребностей будут проведены
на следующей неделе для обсуждения  самых важных направлений

 План гуманитарного реагирования будет утвержден в середине ноября
 Партнеры предоставят дополнительные источники информации для Обзора

Гуманитарных Потребностей (необработанные данные, анализы, в особенности,
проведенные на неподконтрольных территориях). Кластеру необходимы комментарии,
предложения о потребностях в жилье, населенных пунктах нуждающихся в особом
внимании.

 Save the Children планирует провести анализ потребностей по вопросам жилья,
сообщить о смещении помощи из неподконтрольной территории на подконтрольную.
Результаты анализа будут доступны.

 Был поднят вопрос улучшения координации. Следует избегать дупликации помощи.
Необходимо улучшить сотрудничество между организациями, которые работают в
одной местности.

 Донецкая областная администрация подписала план работы по вопросам ВПЛ. Местные
власти полагаются на международные НПО для восстановления жилья

 Был поднят вопрос улучшения координации с местными властями. У местных властей
недостаточно информации о восстановительных работах выполненных
международными НПО.  Необходимо выступать за повышение сотрудничества с
местными властями.

 Было  отмечено, что для местных властей было бы полезно провести тренинг/семинар,
чтобы объяснить работу международных НПО. Необходимо объяснить принцип работы
ОБСЕ

5. Мониторинг коллективных центров

 Больше информации о коллективных центрах от УВБК ООН + Кластера по вопросам
жилья будет доступно на следующей встрече. Коллективные центры      это  последний
вариант жилья. Кластер по вопросам жилья рекомендует денежную помощь на оплату
жилья, чтобы ВПЛ поддерживали себя самостоятельно

 Кластер по вопросам жилья попросил всех партнеров поделиться информацией о
коллективных центрах, которым требуется особое внимание.

 SOS Краматорск поднял вопрос отопления в коллективных центрах Святогорска.
Финансовые средства на исходе.  Неоплаченные счета за электричество и
коммунальные услуги остается неразрешенной проблемой.  Коллективные центры,
лагеря вынуждены платить за отопление и электричество по коммерческим тарифам.
Этот вопрос поднимался местными властями на национальном уровне, пока
безрезультатно.

6. Система запросов по вопросам жилья

 Кластер по вопросам жилья разрабатывает систему направлений для Луганской

области. Запросы от ОБСЕ и УКГВ ООН будут записаны и рассмотрены. Кластер по

вопросам жилья спросил партнеров, если в Донецкой области существует потребность в

механизме запросов. Партнеры выступили за создание механизма запросов в области

во избежание дупликации и пересечения

 Фонд Романовского может поделиться своей базой данных с другими гуманитарными

организациями при необходимости

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  4

7. Информация от  партнеров (планирование помощи по подготовке к зиме)

 ADRA:

o Обеспечение дровами, углем, электрическими обогревателями и оплата

коммунальных счетов за электричество. Денежная помощь на отопление для

пожилых людей и инвалидов

o Охваченные населенные пункты: Донецк (Мариинский район, Горняк) и Луганская

область (Золотое, Попасное, Счастье)

o Население: 3000 бенефициаров    лиц

 Save the children:

o 1365 наборов непродовольственных товаров

o Не получили аккредитацию на неподконтрольных Украине территории, возможно

будут раздавать помощь с помощью местных организаций.

o Население: 2000 семейств

o Денежная помощь на оплату аренды: 1000 бенефициаров

o Многоцелевой денежный грант: 3000 семейств

 УВБК ООН

o Пока точные данные недоступны

o 4000 семейств раздача товаров (уголь, дрова, кипятильник, термобелье, свечи,

одеяла)

 HelpAge

o Выбрано 4500 бенефициаров (65% населения находятся на неподконтрольной

Украине территории)

 SOS Краматорск

o Продолжает раздачу от УВБК ООН, HelpAge

 Arche Nova

o Проведет собрание посвященное восстановлению жилья в пятницу 2-ого октября

o Планирует работать в Дзержинске

o Результаты анализа потребностей будет доступны для Человека в беде, ADRA,
Mercy Corps для улучшения сотрудничества

 Красный Крест Люксембурга
o Пилотный проект по восстановлению сильно поврежденного жилья

8. Другие вопросы

 Был поднят вопрос использования асбеста в шифер для крыш, а также очищения крыш
от него